ПРОТОКОЛ   № 23
публичных слушаний
										«18» мая 2016 года
зал заседаний администрации района
 						начало 11 часов 00 минут

	Председательствующий: Савенкова Марина Николаевна - председатель Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области.
	Секретарь: Анисимова Мария Сергеевна - депутат Ливенского районного Совета народных депутатов по избирательному округу № 12.
	Присутствовали: главы сельских поселений, члены постоянной депутатской комиссии по бюджету, инвестиционной политике, налогам и муниципальной собственности, руководители структурных подразделений администрации Ливенского района, представители партийных, общественных организаций, осуществляющих свою деятельность на территории Ливенского района, жители Ливенского района.
Всего присутствовало 47человек.

Повестка дня:
	1. Об итогах исполнения бюджета Ливенского района за 2015 год.
	Докладывает Дьяконова Л.А - начальник управления финансов администрации Ливенского района
	2. О внесении изменений в Устав Ливенского района Орловской области.
	Докладывает Селина Е.С. - начальник отдела правового обеспечения деятельности администрации района
	Слушали по первому вопросу Дьяконову Л.А. - начальника управления финансов администрации Ливенского района.
	Докладчик ознакомила присутствующих с проектом решения «Об итогах исполнения бюджета Ливенского района за 2015 год», обнародованного (опубликованного) в газете «Ливенский край» от 10 мая 2016 года № 12.
	За 2015 год плательщиками Ливенского района во все бюджеты перечислено 578269,9 тыс. руб. налогов и сборов, что выше уровня 2014 года на 34,7%. Доходы консолидированного бюджета района от налогов и сборов получены в объеме  245632,9 тыс. руб. с приростом к уровню 2014 года на 24826,7 тыс. руб. Доходы бюджета Ливенского района за счет всех источников по итогам 2015 года мобилизованы на 98,2% к годовым назначениям, их получено 579169,159 тыс. руб., что больше аналогичного показателя 2014 года на 7,2% (+39141,357 тыс. руб.).
Налоговые и неналоговые доходы бюджета Ливенского района сложились в объеме 204171,379 тыс. руб., что составляет 101% к уточненному бюджету года. К уровню прошлого года  получен прирост 60,8% (+77238,061 тыс. руб.).
Единый налог на вмененный доход поступил в бюджет района в размере 3719,085 тыс. руб. – 104,5% годового задания и 109,7% (+328,603 тыс. руб.) к уровню прошлого года.
В отчётном периоде из всех источников финансирования учреждениями образования на проведение ремонтных работ и приобретение основных средств было направлено 18984,477тыс. руб., или 5,2% всех расходов на образование.
Муниципальные гарантии и бюджетные кредиты из бюджета района не предоставлялись.
	Выступил: Шалимов Д.Д. - председатель депутатской комиссии, который предложил проект решения «Об итогах исполнения бюджета Ливенского района за 2015 год» внести на рассмотрение Ливенского районного Совета народных депутатов.
	Решили: внести на рассмотрение Ливенского районного Совета народных депутатов отчет об исполнении бюджета Ливенского района за 2015 год.
	Голосовали «за» единогласно».
	Слушали по второму вопросу Селину Е.С. - начальника отдела правового обеспечения деятельности администрации района. Докладчик ознакомила присутствующих с проектом решения «О внесении изменений в Устав Ливенского района Орловской области», обнародованного (опубликованного) в газете «Ливенский край»  от 22 апреля 2016 года № 10.
	Докладчик отметила, что изменения в Устав Ливенского района вносятся в целях приведения положений устава в соответствие с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации».
	Выступил:
	Казьмин Ю.А., председатель постоянной депутатской комиссии по депутатской деятельности, регламенту, правотворчеству, развитию местного самоуправления, правопорядку, связям с общественностью и средствами массовой информации и предложил одобрить проект решения «О внесении изменений в Устав Ливенского района Орловской области» и внести его на рассмотрение в повестку очередного заседания районного Совета народных депутатов.
	Решили: внести на рассмотрение  Ливенского районного Совета народных депутатов Орловской области решение «О внесении изменений в Устав Ливенского района Орловской области».
Голосовали «за» - единогласно.

Председательствующий							       М.Н.Савенкова

Секретарь 									       М.С. Анисимова